
 
DETERMINAZIONE N. 262 

23 DICEMBRE 2021 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: FORNITURA DEL SOFTWARE PER COMPUTO E 

CONTABILITÀ LAVORI PER AREA PATRIMONIO MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 3 CO 01 DELLA L.P. 2/2020 TRAMITE 

ORDINATIVO MEPAT A ALTO GARDA INFORMATICA SRL 

 

C.I.G.: ZA034A199C 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Per lo svolgimento delle proprie attività, l’Area Patrimonio dell’Ente dispone di un software di 

computo metrico e contabilità lavori, prodotto dalla Acca Software e denominato Primus. 

 

Detto software, acquistato nel 1997, è ormai troppo datato e non più aggiornabile, e per questo motivo 

l’Area sta utilizzando la versione gratuita che tuttavia impone dei limiti di utilizzo che lo rendono 

insufficiente per l’esecuzione delle attività richieste.  

 

Si rende, pertanto, necessario procedere all’acquisto della versione completa ed aggiornata di tale 

prodotto software. 

 

È stata quindi condotta una ricerca da parte del personale incaricato dall’Ente sul mercato elettronico 

provinciale MEPAT ed è stato individuato il prodotto idoneo, proposto dalla Ditta Alto Garda 

Informatica srl; 

 

si tratta del pacchetto completo Primus, proposto in licenza d’uso perpetua al prezzo di € 542,90.= 

IVA compresa. 

 

Considerato che l’offerta è in linea con le esigenze dell’Ente e l’importo è stato ritenuto congruo; 

 

verificato che la scelta del suddetto operatore economico rispetta il principio di rotazione alla luce di 

quanto disposto al paragrafo 3.2 delle Linee guida provinciali per l’uniforme applicazione del 

principio di rotazione ai sensi degli art. 4 e 19 ter della l.p. 2/16, approvate con deliberazione della 

Giunta provinciale 307/2020 secondo cui “l’amministrazione aggiudicatrice può affidare al 

medesimo operatore economico più contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria 

merceologica o la stessa tipologia di prestazione quando, nel corso dell’anno civile (1 gennaio – 31 

dicembre), la  sommatoria dei singoli affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 

4 della L.p. 23/1990 (47.000 euro)”; 



 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si intende autorizzare l’acquisto 

tramite ordine diretto MEPAT ad Alto Garda Informatica srl con sede in Via S. Alessandro, 2/E - 

38066 Riva d/G (TN) – P.IVA 02273340220 per un importo pari a € 542,90. = I.V.A. inclusa. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 

23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Si specifica, infine, che in base al disposto dell’art.5 della L.p. 2/2020, l’utilizzo della piattaforma 

MEPAT – Mercurio non rende necessarie le verifiche in ordine all’assenza dei motivi di esclusione 

ex art. 80 del d.lgs. del 18 aprile 2016, n.50 le quali vengono assolte dalla struttura provinciale 

competente che gestisce l’elenco previsto per la selezione degli operatori economici. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

 

DETERMINA 

 



1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto tramite ordine diretto MEPAT ad 

Alto Garda Informatica srl con sede in Via S. Alessandro, 2/E - 38066 Riva d/G (TN) – P.IVA 

02273340220 

 

2. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 542,90. = I.V.A. 

inclusa, assegnando la spesa a:  

 

macrovoce P2021001 

centro di costo 16 

Assegnatario Direttore per € 542,90. = 

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2021001 

Centro di costo 16 per € 542,90.= - PRG 261 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 

 


